



BBE-1601410101021400 Seat No. _____

B. J. M. C. (Sem. II) (W.E.F.-2016) Examination

July - 2021

News Editing (Core)

(Paper-5)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના : (1) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.
(2) કોઈપણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.

- 1 'સમાચારના આજના ઝડપી યુગમાં પણ સમાચાર સંપાદનનું મહત્વ ઓછું થતું નથી.'- સંપાદનના મહત્વના સંદર્ભમાં વિધાન સમજાવો. 14
- 2 સમાચાર પેઈજ અને સામયિક પેઈજના સંપાદનમાં શું તફાવત છે ? સ્પષ્ટ કરો. 14
- 3 માધ્યમો સમાચાર ક્યાંથી પ્રાપ્ત કરે છે ? સમાચારના વિવિધ સ્રોત વર્ણવો. 14
- 4 મુદ્રણકળાની જુદી-જુદી પદ્ધતિઓની વિસ્તૃત છણાવટ કરો. 14
- 5 પેઈજ લે-આઉટ અંગે સમજ આપો તેમજ પેઈજ લે-આઉટના પ્રકારોની નમૂના સાથે ચર્ચા કરો. 14
- 6 સમાચાર સંપાદન સમયે કઈ કાયદાકીય જોગવાઈઓની કાળજી રાખવી જોઈએ ? 14 જણાવો.
- 7 અખબારમાં તસવીર અને કાર્ટુનના મહત્વ પર નોંધ લખો. વર્તમાનપત્રોમાં ટાઈપોગ્રાફીની જરૂરિયાત જણાવો. 14
- 8 સમાચારનું સ્થાન અને કદ કેવી રીતે નક્કી થાય છે ? ચર્ચા કરો અને સમાચાર સંપાદનનો ખ્યાલ વિસ્તારથી સમજાવો. 14
- 9 ટૂંકનોંધ લખો : 14
(1) જુદા-જુદા પ્રકારના સમાચારનું વિભાજન.
(2) ગ્રાફિક્સ અને કેપ્શનની અખબારમાં ઉપયોગિતા.
- 10 ટૂંકનોંધ લખો : 14
(1) શિર્ષક અને પેટા શિર્ષક.
(2) ફિલરનો અર્થ અને તેનું મહત્વ.

ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) Marks of all the questions are the same.
(2) Answer any five questions.

- 1 'Even in today's fast paced age of news, the importance of news editing does not diminish.' - Explain the statement in context the importance of editing. 14
- 2 What is the difference between editing a news page and a magazine page? Clarify. 14
- 3 Where do media get news? Describe the different sources of news. 14
- 4 Explain in detail the different methods of printing. 14
- 5 Explain the page layout and discuss the types of page layouts with specimen. 14
- 6 What legal provisions should be cared while editing news? Explain. 14
- 7 Write a note on the importance of pictures and cartoons in the newspaper. Explain the need for typography in newspapers. 14
- 8 How is the place and size of news determined? Discuss and explain the concept of news editing in detail. 14
- 9 Write short-notes : 14
 - (1) Scrutinization of different types of news.
 - (2) Usefulness of graphics and captions in newspaper.
- 10 Write short-notes : 14
 - (1) Title and sub-title.
 - (2) The meaning of filler and its importance.